1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº            DE 2005
(Dos Srs. Edson Duarte e Paulo Baltazar)

Solicita a aprovação pela Comissão
do roteiro de atividades do Grupo de
Trabalho criado para discutir a estrutura
de segurança e fiscalização na área nu-
clear.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência que seja
submetido ao plenário desta Comissão o roteiro de atividades do Grupo de
Trabalho criado para discutir a estrutura de segurança e fiscalização na
área nuclear. O referido roteiro foi elaborado e aprovado pelos deputados
componentes do Grupo, já se encaminhando sua implementação.

Eis o Roteiro de ações do GT “Fiscalização e segurança nuclear”:

I - Pesquisa sobre a legislação nos outros países
Período: a partir de 29/03/05
Objetivo: conhecer as soluções adotadas em outros países, para servirem de re-
ferencia ao trabalho do GT.

Reunião com o diretor da Consultoria da Câmara dos Deputados para o
encaminhamento da pesquisa.

II - Consulta a especialistas
Período: 30 de março  a 05 de abril de 2005
Objetivo: Ouvir, in loco, a opinião de especialistas e estudiosos do tema, com a
avaliação da situação atual e propostas que têm para a questão

2

- Ruy de Góes, especialista (BSB)
- Luis Carlos Menezes – pres. Soc. Brasileira de Física) / prof. USP
- Rogério Cerqueira Leite (cientista/ Conselho da Folha de SP)
- José Goldenberg – Unicamp (SP)
- Luiz Pingueli Rosa (Coope/RJ)
- Fernanda Gianasi (Min. Trab.)
- Defesa civil de Campinas (ação dos bombeiros)
- Anselmo Páscoa – físico nuclear, prof. PUC/RJ

III - Visitas do GT às entidades/órgãos:
Período: 06 a 12 de abril de 2005
Objetivo: Conhecer in loco as atividades desenvolvidas pelas instituições públicas
ou       privadas envolvidas com o tema, bem como suas propostas para os pro-
blemas atuais.

- CNEN- (RJ)
- Min. Meio Ambiente - (DF)
- Min. Saúde – (DF)
- Min. Trabalho – (DF)
- Min. Ciência e Tecnologia (DF)
- Ass. Vítimas do Césio 137 (GO)
- ONG - Gambá (BA)
- ONG- Sapê  (Angra dos Reis-RJ)
- ONG – Greenpeace (SP)
- AFEN – Ass. dos Fiscais em Energia Nuclear (RJ)
- Promotor público – Marco Antonio (GO)
- Fórum permanente de prevenção e controle dos acidentes radioló-
gicos nucleares (Goiânia/GO)

IV - Visitas do GT à instalações nucleares:
Período: 13 a 20 de abril de 2005
Objetivo: Conhecer in loco as principais instalações nucleares do país, para ave-
riguar suas condições de operação, segurança dos trabalhadores, fiscalização,

- Resende (RJ)
- Caitité (BA)
- Angra dos Reis (RJ)
- Lixões atômicos de Interlagos (SP) / Poços de Caldas (MG).
- Depósito nuclear em Abadia de Goiás dos rejeitos do acidente com
o Césio 137

V - Audiências
Período: 15 de maio de 2005
Objetivo: Através de audiências, tornar público as conclusões do GT

Audiência pública na Câmara dos Deputados para apresentação dos
resultados do GT.
Entrega dos resultados finais do GT às autoridades.

3

VI – Prazo
A previsão do GT é concluir os trabalhos em maio de 2005

Sala da Comissão, em                    abril de 2005

Deputado PAULO BALTAZAR - presidente

Deputado EDSON DUARTE - relator